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Список сокращений и условных обозначений

АИС МГС – Автоматизированная информационная система

Межгосударственного совета по стандартизации, метрологии и сертификации-

стран участниц СНГ

БД – база данных

ГНМЦ «ССД» – Главный научный метрологический центр «Стандартные

справочные данные о физических константах и свойствах веществ и материалов»

ГОСТ – межгосударственный стандарт

ГОСТ Р – национальный стандарт

ГПЗ – газоперерабатывающий завод

ГРСИ – Государственный реестр средств измерений, размещенный

в Федеральный информационный фонд по обеспечению единства измерений

ГСИ – Государственная система обеспечения единства измерений

ГСССД – Государственная служба стандартных справочных данных

о физических константах и свойствах веществ и материалов

МГС – Межгосударственный совет по стандартизации, метрологии

и сертификации

Методика ГСССД – расчетная или экспериментальная методика получения

стандартных справочных данных

МВИ – методика выполнения измерений

МИ – рекомендация по метрологии

Минпромторг – Министерство промышленности и торговли РФ

Минэнерго – Министерство энергетики РФ

МП – методика поверки

МХ – метрологические характеристики

НГК – нефтегазовый комплекс

НД – нормативные документы

НМД – нормативно-методические документы

НПГ – нефтяной попутный газ

НСД – нормативно-справочные данные
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НТС – научно-технический совет

н.у. – нормальные условия по ГОСТ ISO 5024-2013 [1]

ПАО – публичное акционерное общество

ПГ – природный газ

ПНС – план национальной стандартизации

ПНСТ – предварительный национальный стандарт

ПО – программное обеспечение

Росстандарт – Федеральное агентство по техническому регулированию и

метрологии

РСД – рекомендуемые справочные данные

РЭ – руководство по эксплуатации

РФ – Российская Федерация

СИ – средство измерения

СИКГ – система измерения количества и показателей качества газа

СКО – среднее квадратическое отклонение

СНГ – Содружество Независимых Государств

ССД – стандартные справочные данные

СТО – стандарт организации

СССДАЭ – служба стандартных справочных данных о физических

константах и свойствах веществ и материалов в области использования атомной

энергии

ССД СНГ – таблицы стандартных справочных данных, утвержденные МГС

СУ – сужающее устройство

СУГ – сжиженные углеводородные газы

ТД – техническая документация

ТЭБ – топливо-энергетический баланс

ТК – технический комитет по стандартизации

ТЭК – топливно-энергетический комплекс

УВС – углеводородное сырье
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ФГБУ «ВНИИМС» - Федеральное государственное бюджетное учреждение

«Всероссийский научно-исследовательский институт метрологической службы»

ФИФ – Федеральный информационный фонд по обеспечению единства

измерений

ФУС – фундаментальное уравнение состояния

ШФЛУ – широкая фракция легких углеводородов

7

ВВЕДЕНИЕ

В Российской Федерации производятся, перерабатываются и используются

огромные объемы разного вида углеводородного топлива и сырья, состоящие из

десятков индивидуальных углеводородов и их смесей, находящихся в твердом,

жидком, газообразном и двухфазном состояниях в широком диапазоне температур

и давлений.

Для расчета технологических процессов, оборудования, СИ и транспорта при

проведении учетных операций вышеуказанных углеводородов необходимы

достоверные данные об их свойствах. Эти данные должны быть едины на всей

территории Российской Федерации. С юридической и практической точки зрения,

такими данными являются стандартные справочные данные, разрабатываемые в

рамках Государственной службы стандартных справочных данных о физических

константах свойств веществ и материалов и утверждаемые Росстандартом.

Обеспечение единства и требуемой точности измерений учетных операций

углеводородов, при добыче, транспортировке, переработке и распределении

потребителям одно из приоритетных направлений в деятельности предприятий

НГК и является актуальной задачей. Решение этой задачи основывается на

соответствующей нормативной базе метрологического обеспечения измерений

расхода и количества энергоресурсов и постоянном ее совершенствовании.

Повышение точности измерения расхода и количества углеводородов с

использованием ССД является приоритетной и экономически целесообразной, так

как их применение приводит к получению достоверной информации и снижению

как потерь, так и перерасхода энергоресурсов.

Одним из наиболее востребованных и применяемых видов углеводородного

топлива и сырья является ПГ. «Природный газ: газообразная смесь, состоящая из

метана и более тяжелых углеводородов, а также азота, диоксида углерода, водяных

паров, серосодержащих соединений, инертных газов» по ГОСТ Р 53521–2009 [2].

Учет этого ценного и стратегически важного сырья становится приоритетной

задачей предприятий НГК, занимающихся добычей, транспортировкой,
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переработкой, хранением ПГ, а повышение точности его измерений представляет

собой важную область исследования, имеющую государственное значение.

Актуальность работы

Настоящая работа посвящена актуальной задаче повышения точности и

обеспечения единства измерений расхода и количества ПГ при учетных операциях

на основе применения ССД. В соответствии с Федеральным законом «Об

обеспечении единства измерений» [3] – к измерениям, осуществляемым при

выполнении государственных учетных операций и учете количества

энергетических ресурсов, установлены обязательные метрологические требования.

ПГ имеет большое значение в структуре экономики как высококалорийное

топливо с низким углеродным выбросом, это высококачественное сырье для

химической промышленности и важный технологический компонент для многих

производств.

В России добычу ПГ осуществляют более 250 предприятий, в том числе:

 80 входящих в состав вертикально-интегрированных нефтяных компаний

(ВИНК);

 15 дочерних компаний в составе Газпрома;

 9 структурных подразделений НОВАТЭК;

 144 независимых нефтегазодобывающих компании;

 3 предприятия, работающие на условиях соглашений о разделе продукции

(операторы СРП).

Наша страна обладает самыми богатыми доказанными запасами ПГ - 38,94

трлн. м3. Идущий на втором месте Иран обладает 31,93 трлн. м3 газа (рисунок 1).

Рисунок 1 – Сравнение запасов ПГ России и других государств

https://cs9.pikabu.ru/post_img/2020/05/19/7/1589882862179042258.png
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Добыча ПГ колеблется по годам, но ни разу за последние десять лет она не

падала ниже 630 млрд. м3. Последние два года добывали свыше 700 млрд. м3, что

является абсолютным рекордом. Экспорт ПГ в 2021 году принес в бюджет 5,145

трлн. рублей. По ряду объективных и субъективных причин в 2022 и 2023 годах

наблюдается тенденция на 10 % снижение добычи, по сравнению с 2021 годом, но

это исключение из системы добычи ПГ, связанное с международными событиями.

Учитывая это ПГ имеет большое значение в структуре экономики

государства как важное стратегическое сырье, а организация измерения его

расхода и количества является сложной, но важной научно-технической задачей.

Решение этой задачи должно приводить к повышению точности измерений

расхода и количества ПГ при его коммерческом учете.

Целью измерений при учетных операциях является определение объемов ПГ,

проходящего через систему газораспределения, для проведения взаимных

расчетов. Главными вопросами учета ПГ являются достоверность учета и

обеспечение совпадения результатов измерения на узлах учета поставщика и

потребителей. Измерение расхода и количества ПГ обеспечивается СИ, которые, в

том числе, выполняют операции вычисления расхода, интегрирование и

приведение количества газа к стандартным условиям. Программное обеспечение

СИ содержит данные о теплофизических свойствах ПГ. От точности этих данных

напрямую зависит точность измерений расхода и количества ПГ. Кроме того, для

исключения споров между поставщиками и потребителями ПГ данные о свойствах

ПГ должны быть признаны всеми сторонами, в том числе государственными

органами. Такими данными о свойствах веществ и материалов в нашей стране

являются ССД, обладающие наивысшей точностью и утверждаемые полномочным

государственным органом – Росстандартом.

Ниже представлена схема определения расхода и количества ПГ

(рисунок 2), из которой видна роль и место ССД о свойствах газа.
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Рисунок 2 – Схема определения расхода и количества природного газа

Учитывая выше сказанное повышение точности измерений расхода и

количества ПГ на предприятиях НГК за счет разработки и внедрения ССД

основанных на усовершенствованных алгоритмах расчета теплофизических

свойств многокомпонентных газовых, представляет собой актуальную задачу,

решению которой и посвящена данная диссертационная работа.

Целью диссертационной работы является повышение точности измерений

расхода и количества ПГ за счет совершенствования алгоритмов расчета данных о

теплофизических свойствах многокомпонентных газовых смесей.

Для достижения поставленной цели в диссертационной работе было

необходимо решить следующие научные задачи:

1. Провести анализ методов и СИ расхода и количества ПГ для обоснования

приоритетного направления исследований по повышению точности измерений при

учетных операциях и определения заданных параметров и состава ПГ и требуемой

точности измерений.

2. Провести теоретические исследования по совершенствованию алгоритмов

расчета теплофизических свойств ПГ для уточнения данных о термодинамических

свойствах газовых смесей различного компонентного состава в газовой фазе и во

флюидной области при востребованных температурах и повышенных давлениях.

3. Провести исследование по применению фундаментального уравнения

состояния GERG 2008 для повышения точности расчетов данных, необходимых

при измерениях расхода и количества ПГ.

4. Разработать усовершенствованный алгоритм расчета теплофизических

свойств многокомпонентных влажных газовых смесей при заданных температуре,
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давлении и значениях молярных долей "сухих" компонентов для повышения

точности измерений расхода и количества влажных газовых смесей.

5. Разработать расчетную методику на основе модифицированного ФУС

GERG-2008 и рассчитать значения ССД в заданных интервалах параметров, в том

числе и для многокомпонентных влажных газовых смесей.

Объектом исследования являются методы и средства измерений расхода и

количества ПГ, применяемые для учетных операций в широком диапазоне

температур, давлений и состава газа.

Предметом исследований являются теплофизические свойства

многокомпонентных газовых смесей, данные о которых используются при

проведении измерений расхода и количества ПГ при учетных операциях.

Степень разработанности темы исследования

Систематизация метрологического обеспечения измерений ПГ начало свое

развитие в 30-х годах ХХ века. Впервые были созданы научные организации для

обеспечения задач промышленного развития газовой отрасли. Большой вклад в

изучение теплофизических свойств ПГ и НПГ внесли такие ученые как член-

корреспондент РАН Б.А. Григорьев, профессоры З.И. Геллер, Ю.Л. Расторгуев,

В.В. Сычёв, А.А. Вассерман, А.Д. Козлов, А.А. Герасимов, также большие заслуги

в этой области принадлежат профессорам Я. Сенгерсу, и М. Анисимову из

Мэриленского университета США, доктору Э. Леммону из Национального

института эталонов и технологий США, профессору В. Вагнеру из Рурского

университета Германии.

Первые опубликованные монографии по теплофизическим свойствам ПГ в

рамках ГСССД были:

Сычёв В.В., Вассерман А.А., Загорученко В.А., Козлов А.Д.,

Спиридонов Г.А., Цымарный В.А. Термодинамические свойства метана, 1979 г.,

348 стр.

Сычёв В.В., Вассерман А.А., Козлов А.Д., Спиридонов Г.А.,

Цымарный В.А. Термодинамические свойства кислорода, 1981 г., 304 стр.
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Сычёв В.В., Вассерман А.А., Загорученко В.А., Козлов А.Д.,

Спиридонов Г.А., Цымарный В.А. Термодинамические свойства этана, 1982 г., 304

стр.

Сычёв В.В., Вассерман А.А., Загорученко В.А., Козлов А.Д.,

Спиридонов Г.А., Цымарный В.А. Термодинамические свойства этилена, 1981 г.

Необходимо отметить, работу специалистов ГСССД канд. техн. наук

Кузнецова В. М. , канд. техн. наук Попова П.В., канд. техн. наук Ю. В. Мамонова,

Роговина М.Д., Рыбакова С.И., Тарасову В.И. – авторов по созданию серии

межгосударственных стандартов ГОСТ 30319.0–96 [4], ГОСТ 30319.1–96 [5], ГОСТ

30319.2–96 [6]и ГОСТ 30319.3–96 [7] «Газ природный. Методы расчета физических

свойств», которые обеспечили определение физических свойств природного газа,

его компонентов и продуктов его переработки.

Вышеуказанная серия стандартов на протяжении 20 лет использовалась при

расчетах количества и объема ПГ при учетных операциях и способствовала

уменьшению недостоверности расчетов.

С 2013 года началась работа по актуализации серии этих ГОСТов

и с 1 января 2017 г. были введены в действие непосредственно в качестве

государственных стандартов Российской Федерации новые межгосударственные

стандарты: ГОСТ 30319.1–2015 [8], ГОСТ 30319.2–2015 [9], ГОСТ 30319.3–2015

[10] (далее стандарты серии 30319–2015 [8-10])1.

При разработке вышеуказанных межгосударственных стандартов были

использованы ранее разработанные ГСССД – 12 таблиц ССД, семь методик ГСССД

и одна таблица РСД. Эти стандарты были рекомендованы к применению взамен

ранее разработанных в 1996 г. и привели к модернизации многих моделей

вычислителей и электронных корректоров измерений расхода и количества ПГ. Эта

работа продолжается и по настоящее время.

1 Ведены в действие Приказами Росстандарта от 10.11.2015 №№ 1743-ст, 1744-ст, и 2075 соответственно

и приняты МГС протокол от 27 августа 2015 г. № 79-П.

https://docs.cntd.ru/document/1200002061#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/1200002061#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/1200002059#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/1200002059#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/1200002060#7D20K3

13

Для обеспечения единства измерений расхода и количества ПГ в список НД

входят:

 10 межгосударственных стандартов (ГОСТ);

 19 национальных стандартов (ГОСТ Р);

 7628 методик (методов) измерений;

 15 стандартов организации, в том числе и СТО ПАО «ГАЗПРОМ»;

 35 таблиц стандартных справочных данных (ССД);

 27 методик ГСССД;

 41 таблица ССД СНГ.

Перечисленные НД по измерениям расхода и количества ПГ находятся в

постоянном совершенствовании, чему посвящена и настоящая работа.

Алгоритмы расчетов теплофизических свойств ПГ в выше указанных НД, как

правило, были рассчитаны для давлений и температур не в полном объеме

отвечающим востребованным на сегодняшний день диапазонам и кроме того

максимальное число компонентного состава ПГ не превышает 12. Существующие

алгоритмы расчетов многокомпонентных влажных газовых смесей не

обеспечивали достоверной точности измерений расхода и количества ПГ.

Таким образом, к настоящему времени имеется необходимость в уточнении

или разработке новых алгоритмов расчетов измерений теплофизических свойств

многокомпонентных влажных газовых смесей в более широком диапазоне

давлений и востребованных температур и для большего числа компонентов ПГ.

Решению данных задач и посвящена настоящая работа.

Методология и методы исследования

В исследовании использовались методы фундаментальных наук:

математические, физические, экономические.

Обобщенные методы: анализирования, сравнения, индукции, дедукции,

комбинаторики, абстрагирования и метод балансов.

Полученные автором результаты проведенного исследования базируются на

методах теплофизики, расчетных методах повышения точности измерений и
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подтверждены испытаниями, проведенными на действующих СИ расхода и

имеющимися экспериментальными данными.

Классические методы логики: метод анализа, метод исследования причинно-

следственных связей, метод эмпирического обобщения и обоснования, описание

методов и подходов.

Научная новизна результатов диссертационной работы

1. Получены новые знания по алгоритмам расчетов теплофизических

свойств ПГ в широком диапазоне давлений, для востребованных температур и

увеличенного компонентного состава.

2. Разработан усовершенствованный алгоритм определения значения

предельной равновесной молярной доли (растворимости) водяных паров в газовой

смеси при заданных температуре, давлении и значениях молярных долей "сухих"

компонентов, что повысило точность расчета теплофизических свойств влажных

многокомпонентных газовых смесей.

3. Проведена модификация ФУС GERG-2008, заключающаяся в

переопределении значений параметров бинарного взаимодействия водяного пара

(H2O) с основными «сухими» компонентами рассматриваемых газовых смесей,

основанном на результатах обработки экспериментальных данных

по растворимости H2O в соответствующих газах, которая позволила повысить

точность расчета теплофизических свойств влажных газовых смесей и точность

измерения расхода и количества многокомпонентных влажных газовых смесей.

Научные положения, выносимые на защиту

1. Основным направлением исследований, обеспечивающим повышение

точности измерений расхода и количества ПГ, является изучение и уточнение

данных о теплофизических свойствах многокомпонентных газовых смесей

(плотности, фактора сжимаемости, скорости звука, показателя адиабаты и

коэффициента динамической вязкости) и разработка алгоритмов их расчета в

рабочем диапазоне температур и давлений.

2. Разработанные уравнения состояния на базе ФУС GERG 2008 позволили

повысить в 1,5 и более раз точность расчетов теплофизических свойств ПГ в
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широком диапазоне давлений, для расширенного состава компонентов и

востребованных температур.

3. Модифицированное ФУС GERG-2008 позволило повысить более чем в 1,5

раза точность расчета теплофизических свойств влажных газовых смесей и, как

следствие, обеспечило повышение точности измерений расхода и количества

многокомпонентных влажных газовых смесей.

4. Полученные данные по свойствам ПГ, утвержденные в качестве ССД,

обеспечили повышение точности измерений расхода и количества

многокомпонентных газовых смесей в 1,2 и более раз.

Теоретическая значимость работы

1. Разработан алгоритм расчета теплофизических свойств

многокомпонентных газовых смесей, позволяющий определять значения

предельной равновесной молярной доли (растворимости) водяных паров в газовой

смеси при заданных температуре, давлении и значениях молярных долей "сухих"

компонентов, что в итоге повысило точность расчета теплофизических свойств

влажных многокомпонентных газовых смесей.

2. Получено модифицированное ФУС, позволяющее рассчитать более

точные данные о теплофизических свойствах влажных газовых смесей и повысить

точность измерения расхода и количества многокомпонентных влажных газовых

смесей.

Практическая значимость работы

1. Разработанные в диссертации алгоритмы расчетов теплофизических

свойств многокомпонентных газовых смесей внедрены в программное обеспечение

17 типов СИ расхода и количества газа.

2. Проведенные исследования и полученные результаты работы

использованы при разработке 17 таблиц ССД, четырех методик ГСССД, пяти

национальных стандартов системы ГСИ, пяти таблиц ССД СНГ, трех

рекомендаций по метрологии (МИ).

3. Результаты работы используются для повышения точности и обеспечения

единства измерений расхода и количества ПГ при учетных операциях
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энергоресурсов за счет внедрения ССД. Разработанные таблицы ССД и методики

ГСССД используются так же для расчетов технологического оборудования,

трубопроводов, хранилищ ПГ и других задач на предприятиях НГК.

4. Разработанные в ходе диссертационной работы алгоритмы расчетов

теплофизических свойств ПГ и многокомпонентных газовых смесей в широком

диапазоне температур и давлений применены на 20 предприятиях топливо-

энергетического комплекса (ТЭК).

Степень достоверности результатов

Все разработанные ССД и расчетные методики ГСССД прошли научную

экспертизу комиссиями высококвалифицированных экспертов, обсуждение на

заседаниях НТС ФГБУ «ВНИИМС». Проекты ССД размещались на сайте ФГИС

«Береста» и «три» месяца проходили открытое обсуждение. ССД утверждены

приказом Росстандарта и размещены в ФИФ для всеобщего доступа и

использования. Методики ГСССД утверждены ФГБУ «ВНИИМС» и размещены на

сайте института.

Достоверность методики ГСССД МР 273–2018 [11] установлена в апробации

расчетов на действующих СИ и соответствующих актов внедрения, на основе

имеющихся экспериментальных данных при утверждении типов СИ.

Научные положения, выводы и рекомендации, сформулированные

в диссертации, подкреплены фактическими данными, представленными в

приведенных таблицах и рисунках, а также в разработанных таблицах ССД,

методиках ГСССД и в других разработанных документах, являющихся НСД

ГСССД, а также пять таблиц ССД были утверждены в качестве таблиц ССД СНГ,

которые проходили проверку зарубежных специалистов перед утверждением на

МГС СНГ.

Апробация результатов


[…]


(расчетных) данных об исследуемой физической константе или свойстве (группе

свойств) вещества или материала из имеющихся литературных источников.
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Типовая обработка совокупности исходных экспериментальных (расчетных)

данных должна содержать следующие этапы:

анализ полноты исходных данных по набору свойств, интервалам

исследований, точности определения;

выделение из всей совокупности достоверных исходных данных;

анализ согласованности между собой исходных данных полученных

различными авторами, в разных сериях измерений (расчета), разными методами, в

разных лабораториях;

выбор модели для обобщения, математическо-статистическая обработка

данных;

оценка достоверности и отнесение данных к соответствующей категории в

соответствии с ГОСТ Р 8.614–2018 [13].

Проведение анализа исходных экспериментальных (расчетных) данных

должно включать проверку полноты сведений:

о чистоте исследованного материала (вещества), содержании примесей,

физическом состоянии и временных факторах, влияющих на его состав и свойства;

о методе исследования, принятых допущениях, использованных расчетных

формулах, вспомогательных константах, упрощениях и т.д.;

об использованных средах измерений, их метрологических характеристиках,

сроках поверки, влияющих величин;

о математическо-статистических методах обработки исходных данных,

формах представления результатов измерений (расчета).

Анализ исходных данных должен заканчиваться отбором совокупности

достоверных данных, для которых имеются необходимые и достаточные сведения.

Совокупность исходных данных подлежит оценке с целью определения их

статистической согласованности. Для определения последней применяют

параметрические и не параметрические критерии с принятым уровнем значимости.

В случае существенных расхождений между группами данных всю

совокупность подвергают анализу для определения корреляционных зависимостей,

учитывающих изменчивость данных и различие методов исследования. При этом
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должны быть учтены следующие факторы:

сомнительная чистота вещества;

метод исследования в том случае, когда можно доказать преимущество

одного метода перед другим;

преимущество использованных эталонов, средств измерений и

испытательного оборудования;

правильность (неправильность) проведения измерений, факторов влияния,

введенных поправок; оценки неопределенностей;

большее число экспериментальных данных при одних и тех же условиях

эксперимента;

более широкий диапазон независимых параметров, в котором данные

подвергнуты корреляции и регрессии в отношении факторов влияния;

правильность (неправильность) примененных математических способов

обработки, таких как эквивалентность вычислительных формул, приближение

результатов, достоверность принятых констант и коэффициентов пересчета,

единство физических величин и т, д.;

правильность (неправильность) оценки и учета всех составляющих

неопределенностей определения данных.

В случаях, когда совокупность исходных данных о физической константе или

свойстве вещества характеризуется неудовлетворительной, с точки зрения

требуемой точности и степени достоверности, согласованностью, возможна

постановка новой экспериментальной работы или теоретического исследования,

уровень проведения которых должен удовлетворять вышеуказанным требованиям.

При выборе модели для обобщения согласованного массива данных

предпочтение следует отдавать теоретическим моделям, имеющим ясную

физическую интерпретацию. В противном случае можно использовать модели,

позволяющие с одним набором параметров описывать более широкий спектр

свойств в широкой области независимых параметров.

Выбор метода математическо-статистической обработки данных проводят в

соответствии с ГОСТ Р 54500.3 [70] и Р 50.2.067 [71].
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Примененный метод математическо-статистической обработки должен

обеспечить расчет данных с заданной неопределенностью (погрешностью).

Начало исследования начинается с мониторинга публикаций об имеющихся

алгоритмах расчета, а также экспериментальные данные по теплофизическим

свойствам рассматриваемых веществ. Полученные данные сравниваются, если

такие есть, с уже ранее разработанными ССД и делается вывод о необходимости

дальнейшего проведения исследования и актуализации справочных данных.

ССД по этану ГСССД 318–2017 [72] содержат значения плотности ,

энтальпии h, энтропии s, изобарной теплоемкости cp, изохорной теплоемкости cv,

скорости звука w, коэффициента динамической вязкости µ и коэффициента

теплопроводности  для этана как в однофазных областях (газ, жидкость и

флюид), так и на линии фазового перехода газ-жидкость (линии насыщения), а

также значения давления насыщения ps.

Уравнение состояния, используемое для расчета термодинамических

свойств, взято из работы [73]. Уравнения, используемые для расчета

коэффициентов динамической вязкости μ и теплопроводности  взяты из работ [74,

75, 76]. Уравнение состояния и уравнения для μ и , используемые в настоящих

таблицах, соответствуют новой Международной температурной шкале 1990 г.

(ITS-90).

Стандартные справочные значения , h, s, cp, cv, w и ps рассчитаны по единому

для жидкой и газовой фаз фундаментальному уравнению состояния (ФУС) –

зависимости свободной энергии (функции Гельмгольца) F от плотности ρ и

температуры T:

 
     ,,,,

,
0 


rfff

RT

TF
(95)

где: f, f0 и fr – безразмерные полная свободная энергия, идеально-газовая и

неидеальная составляющие свободной энергии, соответственно; относительная

плотность  = /кр, относительная температура  = T/Tкр; значения плотности (кр)

и температуры (Tкр) этана в критической точке приведены в таблице 1 [72].
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В ходе дальнейшей работы по разработке ССД по этану проводились

исследования по каждому теплофизическому свойству, как пример для описания

коэффициента динамической вязкости этана в широкой области фазовых

состояний (газ, жидкость и граница сосуществования газовой и жидкой фаз –

кривая насыщения) принято современное уравнение 2015 г., которое получено

авторами работы [73].

Для построения этого уравнения авторы указанной работы использовали

обширный массив наиболее точных экспериментальных данных о коэффициенте

динамической вязкости этана: всего использовано 1841 экспериментальная точка

из работ 1960 – 2011 гг. в диапазонах температур и давлений 100  T  624 K, 0,0 <

p  55 МПа.

На рисунке 30 представлены расширенные неопределенности расчетных

значений коэффициента динамической вязкости этана в соответствии с [73].

Рисунок 30 – Расширенные неопределенности коэффициента динамической

вязкости этана в соответствии с [73]

После проведенных исследований были разработаны ССД «Этан жидкий и

газообразный. Термодинамические свойства, коэффициенты динамической

вязкости и теплопроводности при температурах от 91 К до 675 К и давлениях до

100 МПа».

ССД по н-бутану – ГСССД 338–2018 [77] содержат значения плотности ,

энтальпии h, энтропии s, изобарной теплоемкости cp, изохорной теплоемкости cv,

скорости звука w, коэффициента динамической вязкости μ и коэффициента
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теплопроводности  для н-бутана как в однофазных областях (газ, жидкость и

флюид), так и на линии фазового перехода газ-жидкость (линии насыщения), а

также значения давления насыщения ps.

Стандартные справочные значения , h, s, cp, cv, w и ps рассчитаны по (95) на

основе [38]. Справочные значения плотности (кр) и температуры (Tкр) н-бутана в

критической точке приведены в таблице 1 ГСССД 338–2018 [77].

Для построения уравнения состояния авторами [78] были использованы

массивы наиболее точных экспериментальных данных о следующих основных

свойствах н-бутана:

1. Термодинамические свойства (p, , T) в однофазной области. Массив

включает 644 экспериментальных точки, которые взяты из работ 1939 – 2004 гг.

(135  T  573 K, 0,01  p  69 МПа).

2. Термодинамические свойства (ps, Ts, , ) на кривой насыщения. Массив

включает 504 экспериментальных и расчетных точки из работ 1940 – 2004 гг. (135

 Ts  425 K).

3. Изобарная теплоемкость – 8 экспериментальных точек, которые взяты из

работы 1943 г. (344  T  693 K, p = 0,10 МПа).

4. Изохорная теплоемкость – 148 экспериментальных точки, которые взяты

из работы 1998 г. (153  T  342 K, 2  ρ  30 кг/м3).

5. Теплоемкость кипящей жидкости на линии насыщения – 100 точек из

работы 1998 г. (139  T  317 K).

6. Скорость звука – 312 экспериментальных точки, которые взяты из работ

1984 – 1988 гг. (200  T  375 K, 0,005 ≤ p  60 МПа), включая данные о скорости

звука в жидкой фазе на линии насыщения.

При проведении анализа данных разрабатываемой ССД по н-бутану было

определена возможность увеличения верхней границы температурного диапазона

с 575 до 600 К, так как сравнение новых расчетных значений свойств с табличными

значениями из [80] показывает, что расхождения в целом не превышают суммарной

неопределенности этих величин.
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Для описания коэффициента динамической вязкости н-бутана в широкой

области фазовых состояний (газ, жидкость и граница сосуществования газовой и

жидкой фаз – кривая насыщения, включая околокритическую область) принято

новое уравнение, которое получено авторами работы [79].

Для построения этого уравнения был использован массив наиболее точных

экспериментальных данных о коэффициенте динамической вязкости н-бутана:

всего использовано 501 экспериментальная точка из работ 1960 – 2015 гг. в

диапазонах температур и давлений 136  T  626 K, 0,0 < p  55 МПа.

Для описания коэффициента теплопроводности н-бутана в широкой области

фазовых состояний (газ, жидкость и граница сосуществования газовой и жидкой

фаз - кривая насыщения, включая околокритическую область) принято уравнение

2002 г., которое получено авторами работы [80] .

При построении уравнения для коэффициента теплопроводности н-бутана

авторы работы [80] использовали обширный массив наиболее точных

экспериментальных данных: всего использовано 2942 экспериментальных точки из

работ 1972 – 2002 гг. в диапазонах температур и давлений 136  T  606 K, 0,0 < p

 70 МПа.

После проведенных исследований были разработаны ССД «Нормальный

бутан жидкий и газообразный. Термодинамические свойства, коэффициенты

динамической вязкости и теплопроводности при температурах от 135 К до 600 К и

давлениях до 70 МПа».

ССД по сероводороду – ГСССД 382–2020 [82] содержат значения плотности

, энтальпии h, энтропии s, изобарной теплоемкости cp, изохорной теплоемкости cv

для сероводорода (H2S) как в однофазных областях (газ, жидкость и флюид), так и

на линии фазового перехода газ-жидкость (линии насыщения); в этом случае

приводятся также значения давления насыщения ps.

ССД охватывают область температур от 190 К до 500 К и давлений от 0,027

МПа до 100 МПа, за исключением околокритической области: 370 ≤ T ≤ 392 K и

243 ≤ ρ ≤ 452 кг/м3. Так как данные о линии затвердевания сероводорода
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отсутствуют, в качестве верхней границы по плотности принято значение 993,23

кг/м3, соответствующее плотности жидкости в тройной точке.

Уравнение состояния, используемое в настоящих таблицах для расчета

термодинамических свойств, взято из работы [83]; значения температур в этом

уравнении соответствуют Международной температурной шкале 1990 г.)

Значения , h, s, cp, cv и ps рассчитаны по единому для жидкой и газовой фаз

фундаментальному уравнению состояния (ФУС) – зависимости свободной энергии

(функции Гельмгольца) F от плотности ρ и температуры T по формуле (95).

значения плотности (кр) и температуры (Tкр) сероводорода в критической точке

приведены в таблице 1 [82].

Термодинамические свойства в идеально-газовом состоянии определяются

по формулам, полученным из f0(τ, ω) с привлечением табличных данных [84].

Для построения уравнения состояния был использован массив наиболее

точных экспериментальных данных о следующих основных свойствах

сероводорода:

1. Термодинамические свойства (p, , T) в однофазной области. Массив

включает 1164 экспериментальных точки, которые взяты из работ 1931 – 2001 гг.

(238  T  760 K, 0,03  p  94,6 МПа).

2. Термодинамические свойства (ps, Ts, , ) на линии насыщения. Массив

включает 358 экспериментальных точек из работ 1906 – 1987гг. (188  Ts  370 K).

3. Второй (B) вириальный коэффициент – 17 экспериментальных точек из

работ 1968 – 1985 гг. (323  T  500 K).

4. Изобарная теплоемкость cp – 16 экспериментальных точек, которые взяты

из работ 1923 – 1936 гг. (190  T  383 K, 0,03  p  1,19 МПа).

5. Энтальпия испарения Δh – 2 экспериментальных точки, которые взяты из

работы 1939 г. (189  Ts  213 K).

В отличие от работы [84] при разработке ССД пришлось уточнить и

уменьшить максимальную температуру до 500 К и максимальное давление до 100

МПа, так как экспериментальные данные при более высоких температурах и
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давлениях ограниченны; кроме того, оценки неопределенности расчетных

значений плотности в [84] при температурах выше 500 К слишком велики и такие

данные не желательно использовать в разрабатываемых ССД.

После проведенных исследований были разработаны ССД «Сероводород

жидкий и газообразный. Плотность, энтальпия, энтропия, изохорная и изобарная

теплоемкости при температурах от 190 K до 500 K и давлениях до 100 МПа».

На примере компонента ПГ пропан – ГСССД 332–2017 [85] рассмотрим

методику расчета ССД и оценку показателей точности расчетных значений

теплофизических свойств.

Стандартные справочные значения по теплофизическим свойствам пропана

, h, s, cp, cv, w рассчитаны по единому для жидкой и газовой фаз

ФУС – зависимости свободной энергии (функции Гельмгольца) F от плотности ρ и

температуры T, формула (95).

В ФУС f, f0 и fr – безразмерная полная свободная энергия, идеально-газовая и

неидеальная составляющие свободной энергии, соответственно; относительная

плотность  = /кр, относительная температура  = T/Tкр; значения плотности (кр)

и температуры (Tкр) пропана в критической точке приведены в таблице 1
