## ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

д.т.н. профессора Козлова Александра Дмитриевича
на диссертационную работу Колобаева Виктора Александровича на
тему: «Стандартные справочные данные о свойствах природного газа,
обеспечивающие повышение точности измерений его расхода и количества»
представленной на соискание учёной степени кандидата технических наук по
специальности 2.2.4. – «Приборы и методы измерений (по видам измерений
(свойства веществ и материалов))»

В 1984 г. году соискатель Колобаев В.А. окончил Костромское высшее
военное командное училище химической защиты с присвоением
квалификации «Офицер с высшим военно-специальным образованием»,
«Инженер по эксплуатации ВХВ и СЗ» по специальности «Командная
тактическая, вооружение химических войск и средства защиты».

В 1999 г. году окончил Федеральное государственное казенное военное
образовательное учреждение высшего образования «Военная академия
Ракетных войск стратегического назначения имени Петра Великого»
Министерства обороны Российской Федерации (Военная академия РВСН
имени Петра Великого; ВА РВСН) с присвоением квалификации «Специалист
в области управления» по специальности «Управление метрологическим
обеспечением».

С 2012 по 2014 год соискатель очно обучался в аспирантуре Академии
ФСБ России по специальности 05.11.15 – Метрология и метрологическое
обеспечение.

С 2017 по 2022 год соискатель обучался заочно в аспирантуре ФГБУ
«ВНИИМС» по специальности 2.2.4. – «Приборы и методы измерений (по
видам измерений (свойства веществ и материалов)) по тематике диссертации.

За время работы над диссертацией Колобаев В.А. проявил такие
качества исследователя, как трудолюбие, умение аргументировать и
обосновывать свое мнение, настойчивость при достижении цели и
способность самостоятельно решать актуальные научные и практические
проблемы. В том числе повышение точности измерений при учетных

операциях природного газа за счет усовершенствования расчета теплофизических свойств многокомпонентных газовых смесей на основе расчета стандартных справочных данных по свойствам индивидуальных углеводородов. Следует обратить внимание на владение соискателем как фундаментальным, так и прикладным современным материалом, отображенным в периодической литературе.

С участием Колобаева В.А. разработаны и утверждены 18 таблиц ССД и 4 методики ГСССД, в том числе по свойствам углеводородов. Колобаев В.А. принимает участие в разработке всех нормативных и методических документов Государственной службы стандартных справочных данных о физических константах и свойствах веществ и материалов (ГСССД), является руководителем головного отдела ГСССД.

За время проведения исследований Колобаев В.А. по теме диссертационной работы опубликовал 15 научных статей, из них 11 в журналах, рекомендованных ВАК, и 3 статьи по тематике ГСССД в Российской газовой энциклопедии. Результаты диссертационного исследования доложены на 12 конференциях, в том числе на 9 международных или с международным участием.

Диссертационная работа соискателя Колобаева В.А. написана на высоком научно-техническом уровне и по показателям удовлетворяет требованиям ВАК.

Колобаев В.А., как профессионал, пользуется заслуженным авторитетом и уважением коллег по работе.

Все вышеизложенное позволяет сделать заключение о том, что Колобаев Виктор Александрович, заслуживает присвоения ему ученой степени кандидата технических наук.

Отзыв дан для представления в диссертационный совет.

Руководитель ГНМЦ «ССД» Росстандарта

д.т.н., профессор

*Тарлиць А.Д. Козлова*
*Начальник отдела кадров*

А.Д. Козлов

*А.Д. Козлов*